
 

 

Comune di Macherio 
Provincia di Monza e della Brianza 

Via Visconti, 39 – 20846 
Cod. Fisc. 01039700156 - P. IVA 00702660960                                                                                                           Tel. 039 20756.1 - Fax 039 20756230 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale  
 

N° 25 del 23/02/2011   
 
 

 
 
   OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI 

AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI DEL CODICE  DELLA 
STRADA – ART. 208, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO  30 
APRILE 1992, Nº 285    

 
 

 
Il giorno 23/02/2011, alle ore 23:15, presso la Scuola Media, convocati previa l’osservanza di tutte 
le formalità previste dalla vigente normativa, i Signori Assessori Comunali si sono riuniti per 
deliberare sulle proposte di deliberazione iscritte all’ordine del giorno. 
 
Assume la presidenza il SINDACO, PORTA GIANCARLO, assistito dal SEGRETARIO 
GENERALE DOTT. FRANCESCO MIATELLO. 
  
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

 
 
 

    Presente   
1) PORTA GIANCARLO - Sindaco S 
2) CASPANI BARBARA - Assessore S 
3) VEZZOLI VITTORE - Assessore S 
4) GATTI AUGUSTO - Assessore S 
5) GHEZZI CESARE ANGELO - Assessore S 
6) MOTTA FABIO - Assessore S 
7) MONACO GIORGIO - Assessore S 

 

Totale Presenti: 7 Totale assenti: 0 
 
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta 
Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 



DELIBERAZIONE N°25 del 23/02/2011   
 
 
 
OGGETTO:  DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARI E PER 

VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA STRADA – ART. 208, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 

APRILE 1992, N° 285 
 

LA GIUNTA COMUNALE: 
 

visto l’articolo 208 del D.L.vo n° 285 del 30 aprile 1992 e successive modificazioni - “proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie” – il quale dispone, quale norma cogente, circa la destinazione dei proventi derivanti dalle 
sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni a norme del Codice della strada;  

ritenuto , come si evince dall’interpretazione della norma, che le somme introitate per le violazioni al Codice della 
strada non possono che essere destinate alle finalità di cui al secondo comma dello stesso articolo 208;  

visto il D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495, Regolamento d’esecuzione ed attuazione del Codice della strada, il cui 
articolo 393 - “Proventi delle violazioni spettanti agli Enti Locali” - detta ulteriori norme in relazione alle finalità 
enunciate dall’articolo 208 del Codice della strada;  

visto che la legge 29 luglio 2010, n° 120, integrando e modificando l’articolo 208 del D.L.vo 30 aprile 1992, n° 285 e 
successive modificazioni, dispone che i proventi delle sanzioni amministrative per le violazioni al Codice della strada 
siano destinati nel modo seguente: 

una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 è destinata:  

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;  

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento 
delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei 
Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 
12;  

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di 
proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione 
delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, 
a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo 
svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati 
all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 
dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica  

 

considerato che per l’anno in corso si possa prevedere un introito quantificabile in € euro 55.000,00 

visti gli articoli 42 e 48 del Decreto Legislativo 267/2000; 

con voti unanimi favorevoli espressi nelle debite forme di legge, 

D E L I B E R A 

1) in ottemperanza alle disposizioni degli articoli 208, comma 4, del D.L.vo 30 aprile 1992 n° 285 e successive 
modificazioni, nonché dell’art. 393 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495, di destinare le somme ricosse per 
violazioni alle norme del Codice della strada che saranno accertate nell’anno 2011,  previste in Euro 
55.000,00 e competenti al capitolo 6170 -, specificatamente come segue: 

a) per interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di 
manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente 

- cap.  1970  €    4.000,00 (acquisto segnaletica stradale) 
- cap. 2000  €  10.000,00  (servizi segnaletica stradale) 
 



b) per potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 
circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei 
servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 
dell'articolo 12 
- cap. 1110  €   1.000,00  (acquisto materiale vario) 
- cap. 1120  €   1.000,00  (carburanti e lubrificanti) 
- cap. 1130  €   1.500,00  (vestiario di servizio) 
- cap. 1150  €   2.500,00  (servizi Ancitel e varie) 
- cap. 3165  €   1.000,00  (informatizzazione) 
 

c) per altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle 
strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a 
norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, 
alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti 
deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia 
locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di 
assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle 
misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica  

- cap. 3455  € 12.000,00 (interventi mobilità) 
           

2) di dichiarare, con votazione separata ed unanime, immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4°, del Decreto Legislativo 267/2000. 

 

Allegati: Pareri 



 
Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267, art. 49 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

Oggetto:  destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie al Codice della strada – art. 208, comma 4, 
del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n° 285 

 
 
Ufficio proponente: Polizia Locale 
 
 Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’intervento. 
 
 
Macherio,  22/02/2011 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 POLIZIA LOCALE 

dott. Saccinto Donato M. L. 
        
 
 
 
 

 
 

 



     

 
 

 



     

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
Porta Giancarlo Dott. Francesco Miatello 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E CONFORMITA’ 
 
 Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio di questo Comune, dal _________________ e per quindici giorni consecutivi. 

 
 Dalla Residenza Municipale, addì________________ 
 
Registro pubblicazioni n. __________ 
 
 

        IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE 
      ___________________________ Dott. Francesco Miatello 

 
 
 
 
 
 Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
 Dalla Residenza Municipale, addì________________ 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Francesco Miatello 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva, a norma dell’art. 134 – 3° comma – 
del D.Lgs. 18.08.2000, N° 267 
 
 in data __________________ 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Francesco Miatello 

  

 



COMUNE DI MACHERIO 
Provincia di Monza e della Brianza 

 
 

SERVIZI FINANZIARI  
 
 
 

 
OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 
PECUNIARIE PER VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA STRADA – ART. 208, COMMA 4, 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 APRILE 1992, Nº 285   
 

 
 

 
 

Esaminata la proposta, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile e si 
attesta che la stessa non comporta oneri per l’Ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs del 
18/08/2000 n. 267. 
 
Macherio, 22 Febbraio 2011 

 
   Il Coordinatore del Settore Finanziario 

     Citterio Adriana 

Parere del responsabile dei Servizi Finanziari  


